
HIPERTENSIONI ARTERIAL 
Kujdesi pas daljes nga spitali per 
pacientet me hipertension 

Kontrolli i shtypjes 
se gjakut ruan shendetin 



~fare duhet bere pas daljes nga spitali? 

• Kontrollohu rregullisht te mjeku familar 
• Percill rregullisht shtypjen e gjakut ne shtepi ose ne institucionin 

me te afert shendetesor dhe mbaj shenime ditore 
• Merr me rregull terapine e pershkruar nga mjeku 
• Mos e nderpre terapine edhe kur ndihesh me mire, 

pa u konsultuar me mjekun . 
• Merru me aktivitet fizik ~do dite, se paku 30 minuta 
• Menaxho nivelin e stresit 
• Nderpre pirjen e duhanit 
• Miremba peshen e duhur trupore 

Ne konsultim me mjekun, ndiq diete te balancuar 
me ushqimet e rekomanduara 

• Perime dhe fruta 

■ Drithera te plota (theker, tershere, fara) 

a Qumesht dhe produkte te qumeshtit pa yndyre 

o Arrore (arra, lajthi, bajame, festek) 

a Mish te bardhe te pules dhe te qures 

a Peshk i fresket 

■ Vaj bimor (ulliri) 

• Uje (1.5 deri 2 litra) 

Kufizo ose shmang sasine e 

■ kripes, sheqerit, miellit te bardhe 

■ yndyrave me origjine shtazore 

~-~ 

■ ushqimeve te shpejta dhe te perpunuara, sepse 

permbajne sasi te larte te kripes, sheqerit dhe 

yndyrave te ngopura 

Hipertensioni arterial eshte gjendja kur shtypja 
e gjakut eshte me e larte se vlerat normale 

I lartii normal 

Grada 1 e hlpertensionit 

Grada 2 e hipertensionit 

Grada 3 e hipertenslonit 

Hipertension i izoluar sistoUk 

Faktoret e rrezikut 

• Trashegimia 
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• Jeta pa aktivitet fizik te mjaftueshem, ushqimi jo i shendetshem, 
pirja e duhanit, konsumi i alkoolit 

• Semundjet e tjera shoqeruese (diabeti, semundjet e veshkave, obeziteti) 

Shenjat dhe simptomat Komplikimet 
• Kokedhembja • Sulmi ne tru 
• Ushtima ne vesh • Sulmi ne zemer 
• Marramendja • Demtimi i veshkave 
• Vjellja • Demtimi i syve 
• Frymezenia • Pamjaftueshmeria e zemres 
• Dhembja e gjoksit 
• Gjakrrjedhja nga hunda 



Nese keni 

• Dhembje gjoksi 

• Kokedhembje te percjellur me te vjella, 

gjakrrjedhje nga hunda ose frymezenie 

Kontakto numrln e telefonlt te emergjences 

I I 194 I 

Me terapi te rregullt, kujdes dhe perkrahje, mund 

te jetosh jete te shendetshme. 

Jeto mire, edhe me hipertension 

Nese nuk ndihesh mire, 

thirr mjekun familjar 

' 

Perfshi familjaret dhe miqte ne rrugetimin tend! ~ 1 
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